令和４年１月 28日

報道関係者 様

議会事務局長 川 島   智

令和４年２月市川市議会定例会の運営について

 昨日開催しました議会運営委員会において、現在の新型コロナウイルスの感染状況

を踏まえ、２月８日招集（同１日告示）予定の２月定例会の運営方法について、下記

のとおり決定しましたのでお知らせいたします。

 なお、通常の定例会と大きく異なる事項についてお知らせしますので、ご不明な点

がございましたらお問い合わせくださるようお願いいたします。

記

〇 本会議について

  (1)議員は採決等一部の議事を除き、過半数（議席番号の偶数、奇数）が出席

し、議場に入らない議員は控室にて中継を視聴する。

  (2)理事者についても議員と同様に、市長以下特別職、総務部長、企画部長、財

政部長、広報室長、教育次長及び議案等所管部長（答弁者）の出席とする。

〇 代表質問について

  (1)発言時間の範囲内で、通常の代表質問に加え一般質問形式（１人当たり１時

間以内）の質問を行うことができる。

  (2)発言時間は、通常の会派発言時間に「会派所属議員数に 10分を乗じて得た

時間」を加算する。

〇 通常の一般質問は行わない。

 ※なお、上記内容をもとにした会期の予定は別添資料の通りとなりますが、２月

７日及び 16日に開催する議会運営委員会において、正式に決定いたしますのでご

承知おき願います。

（別添資料）
月 日 曜 会議の流れ

２

1 火 招集告示・議案等の送付

2 水 議案等説明会

              ～

8 火
開会 午前 10 時

 （議長選挙、懲罰の審議、施政方針・教育行政運営方針・提案説明）

              ～

17 木 代表質問①

18 金 代表質問②

19 土

20 日

21 月 代表質問③

22 火 代表質問④

23 水 天皇誕生日

24 木 代表質問⑤及び常任委員会

25 金 常任委員会①

26 土

27 日

28 月 常任委員会②

３

1 火 常任委員会③

2 水 委員長報告作成日①

3 木 委員長報告作成日②

4 金 委員長報告

（お問い合わせ）

議会事務局 議事課長 佐藤 暢一

TEL  047-334-3759（直通）

047-334-1111（内）18120